
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Kadaň Kadaň Chomutov Ústecký 30191 /5-1716

dům č. p. 124 ŠKK ONV Chomutov ze dne 11. 12. 1963
Výnos MK ČSR čj. 15868/78 ze dne 10. 5. 1978 o prohlášení
historického jádra Kadaně za MPR

městská památková
rezervace

Antonín Schneider
Tyršova 124
Kadaň   432 01

p. č. 454 - ochrana s pozemkem *Tyršova ulice

124

středověké jádro, fasáda z 1. polovina 19. století

Dům č. p. 124 je situován jihozápadním směrem od Mírového náměstí, v ulici Tyršova. Patrový dům, ve
východní frontě ulice, je částečně podsklepený. Objekt se nachází na hloubkově orientované parcele ve
tvaru písmene „L“ a je osazen svou štítovou stěnou k uliční čáře. Zastřešení objektu má kombinovanou
podobu. Sedlová střecha, jejíž hřeben je orientován kolmo na komunikaci je směrem do ulice doplněna o
valbu, která je zkrácená a nesahá až k koruně zdiva. Nad hřeben střechy vystupuje jedno komínové těleso.
Střešní krytina je tvořena eternitem.

Uliční průčelí protínají v každém patře tři osy. Výrazně svažitý terén podél uličního průčelí objektu
vyrovnává hladce omítaná soklová partie, který je prolomena světlíkem sklepního průduchu. Otvor má
čtvercový tvar a nachází se u střední osy průčelí, při hraně ostění okenních otvorů vyšších pater. Výškový
rozdíl mezi terénem a úrovní vstupu vyrovnávají tři výškové stupně předsazeného vyrovnávacího schodiště.
Horizontální členění fasády zdůrazňuje rustika fasády v přízemí, obdélný lizénový rám horního patra a
profilovaná korunní římsa. Hrany lichoběžníkového štítu jsou opětovně lemovány jednoduchým, ale tenčím
lizénovým rámem. Plocha fasády v těchto rámech je hladká .

První osa od severní hrany domu má podobu portálu s rovným překladem, který je doplněn o nadsvětlík
jehož nadpraží má tvar trojlistu a parapet je konkávně tvarovaný. Hrany portálu společně s nadsvětlíkem
lemuje jednoduchá široká šambrána. Celkový tvar je na vnějším okraji akcentován vyvýšením, které má
kubický průřez. Přibližně od poloviny výšky otvoru je šambrána velmi mírně rozšířena (přechod tvoří
konvexní tvar) a od úrovně nadpraží vstupu se velmi mírně →

městský dům

AA888

661686

Část obce

Kadaň

evid.

2



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

Dům č. p. 124 je hodnotným dokladem historické zástavby města Kadaně a dotváří
celkový charakter východní strany Tyršovy ulice. Dům je také významnou součástí
MPR. *

POCHE, E.: Umělecké památky Čech. 2, K-O. 1. vyd. Praha : Academia, 1978. 578
s..

01/2005: dobrý stavebně technický stav
přelm 80. - 90. let 20. stol.:  úprava interiéru,  výměna schodiště do patra *

fotoarchiv NPÚ ÚOP ÚL č.n.: 129724, 129718 -19  (1963); 107046 (1989); 91440
(1991); 124114, 124118 (1997); 129718,  129719, 129723, 129724, 129725 (1998);
176709, 176712 (2006)
digitální fotografie:  10/2004 (G. Jeřábková)

Gotický původ domu je doložen sklepem. Zřetelná je přestavba renesanční, barokní i
klasicistní. Fasáda domu byla do dnešní podoby upravena v první polovině 19.
století. Barokní podoba z poloviny 18. století je typická pro okruh J. K. Kosche.
Objekt je využíván k trvalému bydlení.   *

sbírka SHP NPÚ ÚOP UL
LÍBAL, D. – MUK, J.: Kadaň. Průvodní zpráva k architektonickému a
historicko-urbanistickému rozboru historického jádra, strojopis SÚRPMO, Praha
1959, sign. 557;

R. Procházková (dle G. Jeřábkové)28.6.2012

č.1a dokončení popisu
č.1c dokončení popisu
č.2a fotodokumentace
č.3a zákres do katastrální mapy

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj



Evidenční list doplňkový - č. 1a Ústřední seznam kulturních památek ČR

Pokračování popisu:
zakulacuje. V protažení tvaru tohoto oblouku šambrány je situován parapet nadsvětlíku, který této linii odpovídá. Šambrána okolo nadsvětlíku jednotně kopíruje jeho tvar.

Tato štuková výzdoba je doplněna o zjednodušující kubické tvary připomínající klasické členění architektury (patka, hlavice). Původně byl vstup pravděpodobně zaklenut
plným obloukem. Vstupní portál je osazen novodobými jednokřídlými dveřmi s obdélnou skleněnou výplní. Následující dvě okenní osy mají na výšku obdélný tvar a ostění je
lemováno jednoduchou širokou šambránou s ušima při horním okraji. Okenní otvory v patře mají stejný tvar, pouze šambrána je doplněna na středu nadpraží o plastický tvar
připomínající převýšený klenák. Okenní otvory jsou osazeny dvojitými okenními rámy při vnější hraně špalety. Dvoukřídlá okna s klapačkou jsou ve dvou třetinách výšky
předělena úzkým profilovaným poutcem. Rámy oken nad poutcem pokračují ve shodném členění.

Dvorní průčelí hlavní hmoty objektu protínají v každém patře dvě osy. Fasáda je domu je hladká. Plocha v patře je pak prostorově členěna na výšku protáhlými ustupujícími
poli, jejichž horní hrana je segmentově tvarována. Umístění polí je navázáno na okenní osy. Korunní římsu tvoří jednoduchý fabionový přechod. Štít nad korunní římsou je
obložen dřevěnými bedněn z palubek kladených na sráz. Na osu štítu jsou v ploše, blízko u sebe, umístěny dva na výšku obdélné otvory. Obě osy přízemí mají funkci
vstupu. Osa při severovýchodní hranici parcely je zapuštěna v segmentově zaklenuté chodbě. Oba otvory jsou osazeny novodobými typizovanými dveřmi v ocelové zárubni.
Na výšku obdélné okenní otvory mají v líci osazené rámy. Dvoukřídlá okna rozděluje ve 2/3 výšky poutec. Parapetní římsa oken v podobě fabionu má přesah až ke kraji
vpadlého ráma.

Dispozičně se jedná o hloubkový dvoutakt. Při severozápadní hraně parcely je koncipována výrazná komunikační osa v podobě chodby, která je sklenuta plackou s
pravidelným rytmem dělícím pasů. V přízemí se nachází hloubkově orientována místnost, která je valeně sklenuta a doplněna o pětiboké výseče. Ve střední části domu je
situováno schodiště, které je přístupno za rámovými jednokřídlými dveřmi (dolní část dveřního křídla je dělená třemi výplněmi naopak horní část je zdobena proskleným
vějířovým motivem; zapuštěné dveřní závěsy mají podobu kuličky na kuželových koncích). Zadní část traktu ve tvaru písmene „U“ je přístupná chodbičkou, která kolmo
navazuje na příčnou chodbu a zároveň prochází pod schodištěm do 1. patra. Chodby i mají valené klenby s trojbokými výsečemi. Místnost přístupná dvoukřídlými rámovými
dveřmi (členěné na čtyři výplně, střední část výplně vystupuje a je zde patrná rytá výzdoba; dveře mají nové nalakovaní). Za pozornost stojí jednokřídlé dveře nacházející se
v chodbičce, které mají odkrytou mechaniku zámku (mechanismus je na podkladním plechu s půlkulatým závěrem). V patře se nachází obývací pokoj, který je plochostropý s
přechodem mezi svislou a vodorovnou konstrukcí tvořenou mírný fabion. Místnost sloužící funkci kuchyně je hloubkově orientována s valenou klenbu, kterou doplňují
pětiboké lunety. Jednotlivá pole kleneb oddělují pasy. Místnost naproti schodišti při dvorní obvodové zdi má rovný strop s jednoduše profilovaným zrcadlem. Chodba doznala
značných úprav původně byla pravděpodobně celá s křížovou klenbou dělenou výraznými pasy. V části je patrné, že došlo ke snížení stropu a tvarovému zjednodušení na
plochostropou podobu. Místy se objevuje tvarovaný pas, který má při patě z každé strany podvalek na který navazuje jednoduchý valený oblouk. Celý objekt je podsklepený
a to ve třech výškových úrovních. Jednotlivé místnosti jsou valeně sklenuty a to z lomového kamene nebo z cihel. Místně se zachovaly otisky po šalování. Nášlapná vrstva v
prvních dvou úrovních jsou vytvořena z betonu. Poslední výšková úroveň sklepa má podlahy hlinité s valounky. Konstrukce krovu je tvořena hambalkovou soustavou.
Pochozí plochu půdních prostor tvoří pálené dlaždice, tzv. topinky.

K dvornímu průčelí a při jižní hraně hlavní hmoty objektu přiléhá kolmo orientované křídlo. Na obdélném půdoryse se nachází patrový objekt zastřešený pultovou střechou
skloněnou podél delší strany přístavby směrem do dvora krytou taškami z profilovaného plechu. Dvorní křídlo zaujímá přibližně 1/3 šířky fasády hlavní hmoty objektu. Kratší,
jihovýchodní fasádu protíná jedna osa a to v patře, naopak podélnou stěnu pak tři osy v každé výškové úrovni. Hladká plocha fasád je narušena pouze v patře podélné
strany a to vpadlými poli, jejichž podobu přebírá z přilehlé hmoty domu.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

30191 /5-1716
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 124

2



Evidenční list doplňkový - č. 1c Ústřední seznam kulturních památek ČR

Obě krajní osy parteru tvoří pravoúhlé vstupy, které jsou osazeny novodobými typizovanými dveřmi v ocelových zárubních. Prostřední osa je okenní a má podobu na výšku
obdélného tvaru srovnaného k úrovni nadpraží sousedních dveří. Výplň tvoří v líci osazený rám dvoukřídlého okna s klapačkou. Tři okenní otvory v patře jsou rozdílně
hluboko zapuštěny, přesto stále při vnějším líci ostění. Dvě výplně situované při koutu hmot mají stejné členění jako běžné okenní otvory hlavní hmoty, pouze jsou nepatrně
nižší. Poslední výplň při nároží je novodobá. Rám je členě do tvaru písmene „T“. Klapačka dolního dvoukřídla i poutec jsou tvarově jednoduché. Plocha nad poutcem přesně
kopíruje tvar vpadlého rámu a má tedy segmentově tvarovanou horní hranu. I na této fasádě mají okenní otvory parapetní římsu s fabionem. Průčelí s jedním pravoúhlým
okenním otvorem v patře je osazeno výplní členěnou do tvaru písmene „T“.profilace rámu je jednoduchá. Vnitřní uspořádání dvorního křídla má jednotraktovou podobu.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

30191 /5-1716
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 124

2



2

Evidenční list doplňkový - č. 2a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

30191 /5-1716
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 124

Celkový pohled na zadní trakt domu od východu Pohled na okna v patře zadního traktu, od východu Detail portálu na  severozápadním průčelí

Detail oken v přízemí na  severozápadním průčelí Pohled do interéru kuchyně Pohled na schodiště do patra



2

Evidenční list doplňkový - č. 2b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

30191 /5-1716
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 124



2

Evidenční list doplňkový - č. 3a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

30191 /5-1716
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 124

Výřez císařského povinného otisku mapy stabilního katastru z roku 1842  (parcela č. 316) Zákres do katastrální mapy



Evidenční list doplňkový - č. 3b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

30191 /5-1716
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 124

2




